



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: L.

Dnia 22. Czerwca.

Volubilis errat.



Obrotliwa błądzi.

Słowa wyjęte z Szostki Zołędney.

MCI PANIE MONITOR.

Nie dawnom WMPanu donieść
miał honor o różnych pobo-
żno-śmiesznych przyśłowiach, kto-
re są w używaniu u niektórych
ieszcze Rodaków: wypisałem ich
tam Regestrzyk y WMPan wier-
nie

B bb

nie wydrukować go dałeś. Ale że to obraziło niektóre moje Po-
bożne przyjaciółki y do takiego
hałasowania na mnie przywiodło,
że raz mniemałem iż mnie w swo-
iej Kompanii Męczennikiem zro-
bią: poprzyśiągłem im tedy, że to
wszystko odwołam y że na obro-
nę tychże samych przyśłówek (kto-
rem w tamtym liście wyśmiał)
napiszę *Apologią*: żebym więc ślu-
bu nie zламаł, wykonywam to po-
stanie dzisłay.

Długom myślił, zkąd zacząć
to odwołanie, y przecież na łzcze-
ście grając w Maryasza, podała mi
w uwagę Szostka Zoładna bardzo
Dobrą *Temę*. Zalażyłem ją tedy
sobie zaraz na czoło mego Pi-
sma.

Volubilis errat.

Solennie świadczę McPanie
Mo-

Monitorze, że tym przyśłowiom
które mniey uważnie wymawiają
w potocznych dyskursach niekto-
rzy Jchmc à osobliwie Damy, nie
winien nikt inny tylko gęba. Ta
to ta niebaczną częścią ciała ludz-
kiego jest Authorką wielu mniey
chwalebnych rzeczy, która się zda-
rzaia na świecie. Gdyby nie Wiel-
można Jeymc Pani *Gemba*, nie by-
łoby tyle Bluznierstw, Klątwow,
Przyśięg &c. &c. Jmc Pańi *Gemba*
Obmawia, Plotki sieie, rwie przy-
iaźni, czerni sławę, zdradza poczc-
wych, pośmiewa szyderstw, potę-
pia oskarżaniem, gorszy słuchaczow,
&c. &c. Jeymc Pani *Gemba* iako
płodna Matka umie rodzić wiele
bardzo złych Dzieci, umie chwa-
lić Cnotę choć czasem pełna Nie-
cnot, takci to się zdarza widzieć
w wszystkich hipokrytach: Umie
namowić do niecnot, choć czasem
Człowiek będzie pełny Cnot: tak
ci to psują drugich wszyscy rospu-

stnicy, zgoła ona to rodzi wszystko
 złe. Jeymć Pani *Gemba* wdała się
 w rozmowę z owym Wężem w
 Raiu y namowiła Adama do ie-
 dzenia zakazanego owocu, po kto-
 rym nam wszystkim po dziś dzień
 jest gorzko: a nasze Damy wzię-
 wszy po Matce Ewie w Sukcesyi
 swiegotliwość, właśnie iuż dzie-
 dzicznym prawem posiadają gada-
 tliwość wszędzie. Jeymć Pani
Gemba skoro weszła w nierodziel-
 ne Towarzystwo z Wielmożnym
 Jmć Panem *Językiem*, tak się wzbiła
 w potęgę że bez Woyska potrafiła
 puścić cały świat, tak dalece że
 niemaż nikogo który się mógł oprzeć
 iey wszechmocney siły: Poczciwy
 y Niecnota, rownym podlegają cio-
 som, które im zadaie ta okrutna
 Tyranka; sam Pan Bog przegrał swą
 sprawę, przybity został do Krzyża
 skoro go wzięła w obroty Faryzay-
 ska gęba. Jmć Pani *Gemba* nie ma
 smaku czasem nic całę, bluzga co
 się

się iey podoba, pape tak że aż
pocziwe uszy obraża, &c. &c.

Już tedy WMPan Mości ko-
chany Monitorze, nigdy nie gań-
zley mowy y tych ludzi a zwła-
szcza Dam, ktorym bardzo często
zwykły się trafiać błędy w sposo-
bie mowienia: One temu nic nie
winny, tylko Jeymć Pani *Gemba*.
Już ia im radzilem, żeby ią pozwa-
ły przed Sąd rozumu y skaraly na
grzywny: Otoż iuż zamyślaią raz
na zawżie ułożyć to prawo, żeby
każda *Gemba* skoro w czym wy-
kroczy była skarana, ale się nie
mogły zgodzić na to, czym ma
być karana: Jedne mowiły żeby
ią zafzyć, drugie decydowały ina-
czej: ia zaś doradziłem im, żeby
za pokutę każda *Gemba* po swoim
występku była obowiązana nosić
pokrowiec: Ach iak wielkąbyś
WMPan miał Intratę, gdybyś sklep
założył z temi pokrowcami. Ale

za

za nim przyidzie do tego, proszę
 WMPana chciey ten list moy po-
 dać *Publico*, może to przecie nau-
 czy milczenia ktorąkolwiek gę-
 bę: bo prawdziwie y ia sam miewam
 od tey Jeymci Dobrodzieki wiel-
 kie Sekatury: raz mowiła o mnie
 Jeymci Pani Gemba przed memi
 Przyziaciolkami, żem zheretyczał
 tak że iuż y w wielki Piątek do-
 magalem się ieść Kapluna: Drugi
 raz że u Pani Umizgalskiey po ca-
 łych nocach przesiadam, czasem też
 że na przeciwko Wierze bluźnię,
 owo zgoła iuż y mnie Jmc Pani
 Gemba ukąsiła złośliwie nie raz:
 otoż się nad nią aby tym sposobem
 zemszczę.

Jestem

WMPANA

zyczliwy Przyziaciel

RADOSZ OCHOTNICKI

Czesnik Parnawski.

P. S.

P. S. Ale! ale przypomniałem sobie, że nasze Damy wieleby na tym szkodowały, żeby miały nosić w pokrowczyku gębę; milczenie albowiem tak przeciwne jest ich temperamentowi, że iak Ryba bez wody, tak Ony bez mowienia puł kwadransa wytrzymać nie mogą, trzeba zatym to prawo o pokrowcach odmienić: Albo też y zostawić go, bo zapewne że to nigdy do skutku nie przyidzie.



W W A R S Z A W I E
w Drukarni Mitzlerowskiej
Za pozwoleniem Starszych.

